IN textu, ibi, **Iustitia**. **Iustitia** sumitur duabus modis. Primo pro complexione omnium virtutum. Secundo pro virtute particulari, qua voluntas inclinatur ad reddendum ius suum cuique ad equalitatem, & multa alia de iustitia, vide apud D. Thom. 2. 2. q. 58. *Lessium de iustitia lib. 2. cap. 1. Molu. etiam 1. tom. de iustit. disp. 1. tract. 1.*

2 In Glossa, verbo, Falsa. Docet Glossa falsam iustitiam non esse iustitiam, neq; falso iudicem esse iudicem, nec falso tutorē esse tutorē. *I. Paulus, ss. de verborum significat. ex qua etiam probatur fallum testamentum non esse testamentum I. 2. §. 1. ss. quemadmodum testam. aper. dicit etiam Glossa, quod falsus denarius, non est denarius. Glossa similis in I. omnes, per illū textum loquentē de falso fide, Cod. de hereticis, quem sequitur. Iohannes de Platea in I. circa mediū C. de vet. numis lib. 11. & eam valde elegantem dicit Alex. conf. 104. Statutum loquens col. 2. vers. Pro hoc lib. 1. & singularem appellat Barbat. conf. 43. praeclarè scribitur, num. 16. lib. 1. alia congerit Tiraq. de retract. Lignagier §. 1. Glossa 20. num. 11. Palat. in repetit. Rubr. §. 70. num. 31. qui uterque nostræ Glossæ, meinmere.*

CAP. Recedite. XVI.

S Y M M A R I V M.

- 1 An peccatores notorij debeant exclusi- di à communione hominum?
- 2 Prælatus singulos iuuare debet?

IN textu, ibi, **Nolite in aliquo nobis communicare.** Præposit. hīc tenet quod non: sed an idem sit in excommunicato notorio, vide Navarr. in Manual. cap. 27. num. 35. Victor. verbo, *excommunicatio num. 9. ad medium, ubi num. 13. resolvit an ipse met excommunicatus teneatur vitare fideles. Suar. de censuris disp. 9. sect. 2. num. 3. & sequentibus, Fr. Emman. in sum. 1. part. cap. 82. num. 6. Gutier. lib. 1. Canon. c. 1. per totum præcipue à num. 14. cum sequentibus, Egydius Coninck. de Sacram disp. 14. dubio 2. num. 8. cum quibus resolve quod post Concil. Constantiense quod hodie observatur, & ecclesiæ usu, & consuetudine approbatum, & receptū est, nullum excommunicatum possumus evitare, quamvis notoriē constet esse talem, nisi in duobus casibus; primus est quando talis excommunicatus fuerit declaratus, & denunciatus. Secundus quando fuerit notoriē clerici-*

percussor, ita ut nulla tergiversatione possit celari, aut alio suffragio excusari.

In Glossa verbo. Levamentū.

Debet igitur Prælatus singulos iuvare, largāq; habere manum, vt patientibus necessitatē succurrat: induit enim dalmatica latus manicas habente, quia oportet illum esse benignum, & liberalem. Beneficentia laus in Prælato præcipue fulgere debet, cum nihil sit, quod ex quo amabilem illum populo reddat, quam studium subveniendi, benēq; de alijs merendis; Vulgus siquidē vix putat alios esse bonos, quam beneficos, prosequitur eleganter Augustin. Barb. Lusitanus tract. de officio, & potestate Episcopi, tom. 1. tit. 2. Glossa 2. numer. 11. 20. & sequentibus.

CAP. Sed illud. XVII.

S Y M M A R I V M.

- 1 An appellatione populi comprehenduntur senatores?
- 2 An appellatione Capituli veniat Prælatus?
- 3 An index ecclesiasticus possit punire seculares, propter crimina ab eis commissa? & num. 4.
- 5 Ex uno peccatore polluuntur alij.
- 6 An quando allegatur lex, sit necessarium allegare cottam illius? & num. 7. & 8.

IN textu, ibi, **Omnē populū.** An appellatione populi comprehenduntur senatores? affirmativè tenet Præposit. num. 3. qui citat Archid. vide etiam Aretin. in §. plebiscitum num. 1. inst. iur. natur. gent. ubi inquit, quod appellatione populi comprehenduntur omnes nobiles. Bart. in Authent. de defensor. ciuit. §. audient. num. 8. col. 3.

In textu, ibi. Ex his quæ Archid. hic citatus per Præposit. hīc quæstio annexitur præcedenti; inquit enim quod sicut appellatione populi veniunt senatores, sic appellatione Capituli Prælatus: de quo vide Imol. in Clem. Ut ij, qui num. 30. de etate, & qualitate. Abb. in cap. post electionem, num. 3. de concess. præbend. Felin. in proæmio. Decretal. n. 13. cum quo firma cōclusionem. Prælatus nō venit appellatione Capituli, quando agitur de materia stricta, & odiosa. Limita tamen primum conclusionē, nisi sermo facit in materia commis-

communi collegio, & capiti, per *textum in cap. ea noscitur, de ijs, quæ sunt à Prælat.* Secundò limita, quando propter carentiam Prælati, scribitur capitulo, tunc enim creato prælato incumbit ei, mandati expeditio per *Glossam, in cap. Eam te: de rescriptis.* Tertiò. Limita in prælato cuius prælatura non est distincta à iure capitulari, ut *Deci. Felin. & Abbas, citatis locis, quos vide tenentes hanc ultimam limitationem esse de consuetudine, non de iure; quia prælati inferiores ab Episcopo non habent vocem in Capitulo de iure communi, & sic quando Summus Pontifex loquitur de Capitulo, non videtur loqui de ipsis prælatis, loquitur enim de iure communi.*

3 In textu, ibi, Qui populo præfunt erga delinquentes, &c.
Preposit. hic in principio notat, quod Prælatus potest punire quemlibet de populo, & ita laicos propter crimina per eos commissa, sed hoc ita sumptum absolute forsan non est verum, quapropter in proposito quatuor causas distingue. Primus quando agitur de delicto mere ecclesiastico. Secundus quando agitur de criminе ecclesiastico, sed non mere. Tertius quando delictum est mixtum. Quartus quando delictum est mere secularis. In primo casu resolve, quod solus ecclesiasticus iudex possit cognoscere, ut est in heresi, & usura quando dubitatur de eius substantia, & ita quæstio est iuris, non facti, tunc enim iudex laicus nullo modo cognoscere potest. *Abbas in cap. Cum sit, numer. 31. & ibi Felin. num. 1. de foro compet. Marianus Socin. numer. 26. Navarr. in capit. Novit. not. 6. numer. 42. de iudic. Bellug. in specul. Princip. Rubrica II. §. De usurarij, numer. 17. quos refert. Barbosa in l. Titia, numer. 50. & sequentibus, & vide numer. 55.* In Secundò casu tam ecclesiasticus, quam secularis cognoscere potest, datur enim locus præventioni, ut est in sacrilegio, & similibus, qui sunt causas mixti fori *Barbosa ubi proximè numer. 51. & vide Martam de iurisdictione, 2. part. cap. I. cum sequentibus, ubi notat, & resolvit latè, qui sint causas mixti fori.*

In tertio casu laici puniuntur per iudices laicos, clerici per ecclesiasticos, ut in criminie furti, homicidij, adulterij, & similibus, *Glossa in cap. Nos inter, de purgat. Canon. & ibi Abb. num. 2. & in dicto cap. Cum sit, num. final, & ibi Felin. num. 16. quos citat Barbosa dicto num. 50. cum quo vide differentiam inter causas mixtas, & causas mixti fori; mixti fori sunt illi, de quibus tam iudices laici, quam ecclesiasti-*

ci possunt cognoscere, & datur locus præventioni; mixti vero tantum sunt de quibus iudices secularis inter laicos, & ecclesiastici inter clericos cognoscunt. In quarto casu iolus secularis se impedit directe, sed ecclesiasticus quandoque indirecte; argument. *textus in cap. ex tenore, de foro compet. Socin. citato loco prope finem.* Prædicta intellige quando agitur de causa criminali, in causis enim civilibus quando iudex ecclesiasticus possit cognoscere inter laicos, vide eundem *Socin. in cap. licet ex suscepto à numer. 9. ubi enumerat 43. casus, Marta supra dicto casu 118. numer. 119. ubi duos refert. Primum quando clericus, & laici sunt rei debendi. Secundum quando sunt socij criminis.*

Ibi, Polluitur. Igitur ex uno peccatore polluitur populus, sicut ex ove morbida universus gress inficitur, *textus similis in cap. sape, 28. quæstiona I, cap. ultim. de statu Monachorum;* nam consuetudo improborum multum habet virium ad corruptendos bonos mores, sicut familiaritas proborum ad eosdem corrigendos, *I. ediles l. I. §. Pedius, ff. de editio editio; prosequitur latè Tiraquel. in l. 16. connub. numer. 25. qui nostri textus meminit: itavat illud Proverbiorum cap. 22. num. 24. Noli esse amicus homini iracundo, neque ambula cum viro furioso, ne forte discas semitas eius. Adde Azeved. lib. 8. recopil. titul. 2. l. 2. num. 34.*

In Glossa, final, ibi, Hinc est etiam, &c. Resolvendo cum Glossa, cum qua transit *Preposit. hic, num. fin. quod secundum ius Canonicum possumus uti iure, cuius non habemus authorem, sine eo quod incurramus pœnam falsi, quemadmodum attento iure civili.* In quæstione an sit necessarium allegare quotam *textus*, vide *Glossa 3. in cap. Ut evidenter I. quæstione I. Specul. de disput, & allegat. §. Porro Guillelm. in Clement. Constitutionem, & ibi Calderin. quos citat Prepos. in praesenti. cum quo, & ex ijs, quæ resolvit, tres causas distingue. Primus quando profertur *textus canonis, vel legis ab aliquo, qui legem condit.* Secundus quando iudex profert sententiam. Tertius quando advocati utuntur allegationibus. In primo casu non est necesse allegare quotam legis *textus in cap. Omnibus, 2. quæstione 5. vers. statutum,* quia ut inquit *Prepos. hic in §. hinc inde, verba prolata à condente legem, faciunt ius; unde insert quod Doctor ponendo casum in Decretali, in qua allegat aliquod ius non debet exprimere quotam illius, quia ipse subrogatur loco ius condentis, & sumit naturam illius, in cuius locum subrogatur,**

- 7 In secundo casu non tenetur iudex allegare quotam legis, seu Canonis, in quo fundatur, seu per quem movetur, quia non arctatur ad exprimendam causam, quare profert sententiam cap. sicut de re iudic. In tertio casu distingue quinque membra. Primum quando allegatur coram Papa, seu Principe. Secundum quando coram inferiore. Tertium quando per unum advocatum ad alium. Quartum quando aliquis allegat arguendo. Quintum quando Doctor legit, & docet. In primo membro non debet allegari quota, nisi lex sit singularis, vel Canon; devians a communibus regulis iuris, quia quamvis Princeps habeat omnia iura in pectore, iuxta textum in cap. sepe de appellat. non tamen habet actu; ut notatur in cap. 1. de constitut. in 6. & vide ibi Domin. num. 23. & Archidiac. num. 4. in fine, & num. 5. In Secundo membro, si ius est omnino notorium, & divulgatum, sicut est, l. si quis in tantam C. vnde vi, & cap. Si quis suadente 17. quastione 4. non est necessaria allegatio; si vero non est divulgatum, debet allegari quota cap. Pastoralis de fide instrum. vide Mascard. Conclusione 1275. Felin. in cap. 1. numer. 12. de reiud. Ias. in l. cum prolatis, numer. 6. & ibi DD. ff. reiud. In tertio membro non est necessaria allegatio, secundum Specul de disput. & allegat. §. Porro, numer. 3. quinimodo nec tenetur advocatus dicere nomen legis, seu ubi est titulus, sed consilium est secundum eum, quod si habet legem determinantem causam suam, illam subticeat, & proferat tantum auribus iudicis, ne per hoc instruat adversarium suum in responsionibus.
- 8 In quarto membro quando arguitur magister, seu habenti locum magistri, non est allegatio quotae necessaria, quia tacite se afferit peritum, l. 2. ff. quodquisque iur. & quia turpe est patritio cōsulto iura in quibus versatur ignorare l. 2. ff. origin. iur. In quinto membro debet Doctor legendo allegare legem complete, ut influat audientes, & eis ad memoriam revocet iura, vide Praeposit. hic citato loco, ubi in fine inquit, quod non sufficit allegare librum. v. g. Codicem, vel Decretum, sed quod debet allegans ita arctare allegationes, quod certificet illum cui legit, quia iste est finis legis, ut declareret illam. Vnde si redderetur certus finis legis per librum, sufficit eum allegare; si per titulum idem; si non per titulum debet allegare legem, vel capitulum; si vero capitula, sive leges sunt equivocae, quia duo, vel tres eodem modo, incipiunt, debet dare signum per quod evitetur equivocatio. Quas penas incurrat allegans leges falsas, vide Bart. in l. fin. ff. ad l. Cornel. de fals. ubi, n. 3. An leges correctae, & ablatae possint allegari? Specul. de disp. & allegat., §. Satis, n. 8. & quod sufficit allegare unam legem

de pluribus, idem Bart. in l. scire §. Oportet, n. 8 ff. excusat. tutor. Ias. in l. illam, n. 11. C. de collat.

C A P . Sane fin.

S V M M A R I V M .

- 1 Quod etiam datur percussor spirituallis, quemadmodum corporalis.
- 2 Dicitio Recte quid significet?

IN textu, ibi, Percussor. De hoc diximus in cap. Ephesijs 4. dist. 43. ubi vide num. 6. & Turrec. hic, & Praepos. dicentes, percussores, & homicidas spirituales dici illos, qui sermone inutili amicos infirmos percutiunt, & ita qui mala, & prava ipsis suadent, seu ad ea provocant. Adde Gregor. Lopez, p. 1. tit. 5. l. 55. Glossa 1. qui dicit illam legem ex nostro textu fuisse defumptam.

Ibi, Recte. Quæ dictio importat iuste, & æquè factum; Glossa, & Bart. in l. non putavit, §. non quavis, ff. de bon. posse. contra tab. Glossa in l. 2. ff. de inofficio testam. Iason in l. iusté possidet, num. 4. & ibi Alex. ff. de acq. possessione; ipsi in l. 3. nu. 3. ff. de liber. & possib. Alciatus in l. lecta, & ibi Deci. num. 21. & 22. ff. Si certum petatur, Abb. in cap. 1. §. Una vero, num. 1. de summa Trinitate. Zabarel. in Clem. 2. nu. 1. de testib. quos latè citat Tiraq. in l. Si vñquam, in principio, C. de revocand. donat. Differt autem reele à rite, quia reele significat iusté factum, rite vero ordine debito factum, iuxta supra citatos Doctores, textus in l. generaliter. §. Sin autem non C. de reb. cred, ibi non rite illatum, reele autem accusatum, sed quod ista differentia non sit vera, contendunt alij de quibus, per Cened. singul. 98.

D I S T I N C T I O . XXXXVI .

S V M M A R I V M .

- 1 An sit validum argumentum de maiori ad minus?
- 2 In quo consistat litigium, & unde proveniat?
- 3 Quod Praelatus litigiosus comparatur rusticico.
- 4 Causa quare litigiosus non debet ordinari.

In tex-

IN textu. *Turrecrem. Preposit. & Domin.* hīc inquiunt, quōd Gratianus per totam hanc distinctionem, intendit arguere de maiori ad minus; & ita quōd si illa quibus hīc repellant ordinatum, à fortiori repellēt ordinandum. De hoc an argumentum sit validum de maiori ad minus, vide *Ias. in l. qua de legato, num. 4. ff. leg. 1. & l. Si quando, §. & generali, num. 11. C. de inofficio testam. Alexand. in l. Marcellus, num. 11. ff. ad Trebel. Abb. in cap. perverit, numer. 6. qui filij sint legitimi, & in cap. Cum in cunctis, num 5. de elect. idem Abb. in cap. licet, num. 4. & in cap. Inter corporalia, numer. 3. de translat. Episcop. cum quibus resolve, quōd argumentum de maiori ad minus est validum in iure, quando negativē concipitur; non verō quando affirmativē; per textum in d. cap. cum in cunctis, ubi *Glossa* verbo, *m̄l̄to fortius*. Si tamen contrarium sequi velis cum *Cassan. conf. 1. nu. 108.* quōd etiam procedat affirmative: limitabis, quōd non procedat in exorbitantibus, nec quando causa fundatur in maiori vtilitate, que invenitur in maiori, non verō in minori, iuxta ea, quae *Abb. d. cap. licet, num. 4.**

In textu, ibi, Litigiosum.
Litigium secundum *D.Thom. 2. 2. quæstione 116.* quem citat *Turrecrem. hic, num. 116.* consistit propriè in verbis; cum scilicet unus verbis alterius contradicit, quæ contradicō potest contingere duobus modis. Primo quando oritur propter iniuriam dicentis, cui contradicens recusat consentire propter defectū amoris animos vincentis, & hoc videtur pertinere ad discordiam contrariam charitati. Secundō quando oritur ratione personæ; quam aliquis contristare nō veretur, & sic fit litigium, quod affabilitati opponitur, ad quam pertinet delectabiliter alijs convivere: vnde *Philosop. 4. Ethicor.* dicit quōd illi, qui ad omnia contrariantur, causa cuiusquam est contristata, nec quodcumque curantes discoli, & litigiosi vocantur. Provenit hoc litigium secundum eundem *Turrecremat. ex multis.* Primo ex superbia, superbii sunt sicut leones, qui simul non possunt commorari, vnde *Proverbior. 13. numer. 10.* Inter superbos semper iurgia sunt. & maximè quidem arrogantes, qui pertinaciter volunt defendere opiniones suas, & sic litigant, etiam si sint ineptæ, & ideo inquit *Apostolus, 2. ad Timotheum. 2. num. 23.* Stultas, & sine disciplina questiones devitæ, sciens quod generant lites. Secundō provenit litigium aliquando ex iracundia, sicut fit inter iracudos, qui semper volunt rixari, sicut sunt multi veluti canes, qui cōtinuè latrant, & nesciunt quare. Tertio nascitur quando ex avaritia, sicut fit inter cupidos, qui ex cupiditate ad invicem litigant, veluti duo canes

pro uno osse, propter quōd inquit Senec. Convenientissimè viverent homines, si tollerentur ista pronomina meum, & tuum. Vnde scribitur. *Iacob. 4. n. 2.* Non hinc? ne ex concupiscentijs vestris litigatis. Quartò oritur quandoque ex impatientia, sicut contingit inter impatiētes, qui sicut equus recalcitrans nollunt aliquid sustinere patienter; ita sunt aliqui, quos disciplinare est impossibile, ut inquit *Philosop. 5. politic.* & ideo *Ecclesiast. 8. numer. 1.* dicitur. Non litiges cum homine linguato, & non instruas in ignem linguam eius. An adulatio sit maius peccatum, quam litigium, vide *D. Thom. 2. 2. quæstione 116. art. 2.* cum quo hāc habe resolutionem. litigium per se, & secundum suam speciem est gravius peccatum, quam adulatio; aliquando tamen contingit, ut spectato exteriori motivo, adulatio gravius sit peccatum, si nempe aliquis adulterat intendens, per deceptionem, indebitum honorem, vel lucrum acquirere.

**In textu, ibi, Arrogantia rusti- 3
corum.** Quatuor rationes assignat hīc. *Tur-
recremat. num. 5.* quare Praelatus ru-
stico comparatur, quando est litigiosus. Prima
quia rustici sēpē versantur in litigijs, & prēci-
pue si sunt promoti ad magna, & ita *Claudian.*
inquit.

Asperius nihil est humili, cum surgit ad alta:
Secunda ratio est, quia litigiosus plus vacat exteriori occupationi, quam doctrinæ, & lectioni; Vnde merito inter rusticos computatur. Tertia quia litigioso obducitur intellectus, & minoratur intelligentia, ut in rusticis, ita ut homo cum in honore sit, non intelligat. *Psalm. 48. num. 21.* litigio perit, iuxta *Proverb. 18. num. 6.* Labia stulti miscent se rixis. & Senec. *Quod litigare est muliebre.* Quarta ra-
tio est, quia sicut rusticī sunt duri; ita ex li-
tigio oritur duris lēva, & indomabilis durities & crudelis, quæ non slectitur ad pacem litigiosus, vnde *Psalm. 119. numer. 7.* Cum his, qui oderunt pacem, eram pacificus, cum loquebar illis im-
pugnabant me gratis.

**In Glossa, verbo, Sequitur,
vers. Talis autem.** Ultra tres causas
quas hic assignat 4
Glossa, cum qua pertransit. Preposit. & Domin.
quatuor, vel quinque possunt numerari cum *Turrecremat. numer. 4.* Prima est illa, quam refert ex Divo Ambroso in pastorali, sic di-
cente. Non linguam ad vitium relaxet Episcopus, ne per eandem linguam, per quam laudes refert Deo, & divina libat sacrificia, labium venena profes-
sat, quia non debet de ore Episcopi benedictio, & maledictio simul egredi. Secunda quia oportet
H h 2 Episco,

Episcopum mitem, & humilem esse iuxta ea, quæ Matth. in cap. 11. num. 29. de se ipso salvator. Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde. Litigiosi autem non sunt mites, sed alti, & superbi, vnde non sunt apti ad servitium Dei. Tertia est, ut inquit Apostol. 2. ad Thimoth. 2. numer. 24. Oportet seruum Dei non litigare, sed mansuetum esse, ad omnes patientem, cum modestia corripientem. Quarta quia ut dicit Divus Augustinus Nihil est similius actibus Daemonum, quam litigare. Vnde servos Diaboli, non Dei se ostendunt, qui litigant. Quinta causa est, quia litigare est officium contemptibilis personæ, §. Ex his 11. questione 1. & adverte hic cum Turrecremata in principio textus, quod prohibitus ordinari ex eo, quia est litigiosus, intelligitur de eo, qui solet hoc facere, & ita quando frequentia, consuetudo, seu facilitas datur in eo. Vide optimè. Augustinum Barbosam Lusitanum de officio, & potestate Episcopi, parte prima titulo secundo Glossa. 14.

CAP. Hochabet. I.

S V M M A R I V M.

- 1 *Quæ requirantur in Prelato.*
- 2 *Stultitia probatur per verba profarentis.*

IN textu. Post Dominicum hic cum Præposito, & Turrecremata nota quod Prælatus debet in correctione subditorum uti blandis verbis, & quod debet esse humilis, & non superbus in docendo, & secundum Turrecrematam num. 2. quod debet observare præcepta Philisophi dicentis: *Cunctis esto benignus, neminī blandus, paucis familiaris, omnibus equus, ad iram tardus, ad misericordiam pronus, in adversis firmus, in prosperis cautus, omnibus prodeesse velle, & nulli nocere.* Supponit quod etiam non debet esse temerarius, & novem modis considerat, quem posse dici temerarium; de quibus ibidem. Addo eleganter Paulum Fuscuin de visitatione lib. 1. cap. 3. numer. 5. qui nostri textus meminit, & eius materiam prosequitur.

2 In Glossa 1. Collige ex Glossa, Stultitiam probari, per verba proferentis, *Glossa similis in cap. Gonsald.* verbo Refutati ad medium 17. questione 2. pro quibus est textus in cap. Cursus dilectus de successionibus ab intestato, *Glossa in l. Si cum dotem, §. Si maritus, ff. solut. matrimonio,* quam appellat bonam. Rodericus

Suares allegat. 1. numer. 4. qui similiter nostram Glossam refert, & eam exemplificat.

C A P. Sunt nonnulli. II.

S V M M A R I V M.

- 1 *Adulatio an sit peccatum mortale, an veniale.*
- 2 *Dubia in meliorem partem interpretantur.*

IN textu, ibi. *Mala laudibus efferunt.* Supposito quod adulatio sit peccatum, ex sermone vanæ laudis alicui exhibito intentione placandi, secundum Alexand. de Ales, quem Turrecremata hic refert, numer. 3. & supposito, quod sermo vanæ laudis dupliciter consideratur. Primo quando laudatur id, quod non debet laudari, vel plusquam laudandum est, quia vanitas est ex parte materiae. Secundò cum non sit eo fine, quo fieri debet, id est propter Deum, & hoc modo fieri potest causa complacendi homini; qui laudatur. Et supponendo tertio cum eodem Turrecremata in cap. seq. quod tres sunt species adulacionis. Prima cum quis laudat, sive approbat malum, quod quis habet. Secunda cum quis attribuit alicui laudando bonum, quod non habet. Tertia cum quis extollit bonum in aliquo plus quam sit. Resolvè quod adulatio per se est solum peccatum veniale, est enim tantum excessus in studio placandi, & oblectandi, potest tamen esse peccatum mortale tripliciter, secundum Præpositum hic, num. 2. Turrecremata 4. *Lesium de iust. lib. 2. capit. 47. dub. 7. num. 5.* Primo ratione materiae; si laudatur alienum peccatum, praesertim mortiferum, iuxta illud Psalm. 10. numer. 3. *Laudatur peccator in desiderijs animæ, & iniquus benedicitur.* & Esai. 5. numer. 20. *Va qui dicitis malum bonum, & bonum malum.* Ut cum quis laudatur a constantia in haeresi, & a rebellione, vel simili. Secundo ratione finis, veluti si adulteris ut noceas, vel ad libidinem pertrahas. Tertiò ratione effectus, ut cum per adulacionem præbetur occasio alicuius gravis peccati, etiam præter intentionem.

In Glossa ultima. Docet Glossa 2 quod dubia in meliorem partem interpretentur, *capit. Estante misericor-*

misericordes, de regulis iuris, cap. Cum dilecti, ubi Glossa, verbo, valeant, de accusationibus l. proxime, ff. de his, quae in testamento latè Sotius lib. 3. de iustitia, questione 4. articulo 4. Felinus in capit. auditis, numer. 32. de prescriptionibus Alciatus de presumpt. reg. 3. à principio Menoch. de arbitrar. lib. 2. casu. 89. num. 22. Tu dic dupliter nos posse de dubijs opinari; nempe definitivè, vel suppositivè, opinamur definitivè, quando factum dubium in hanc, vel illam partem definiendo, trahimus: opinamur suppositivè, quando supponimus potuisse rem ita se habere. In utroque modo dubitandi notanda est differentia; nam priori modo nemini licet in deteriorem partem factum dubium interpretari; iuxta supradicta: Non ita posteriori modo, quin potius actus est prudentiae, si facta dubia suppositivè in deteriorem partem interpretemur, ut nobis, vel proximo consulamus; ita eleganter inter utramque presumptionem distinguit. D. Thom. ubi Caiet, explicat. 2. 2. quast. 60. art. 4. ad 3.

CAP. Clericus qui. III.

S V M M A R I V M.

- 1 Quis datur proditor?
- 2 An ex sola deprehensione in delicto probetur delictum? & numer. 3. & 4.
- 5 Verbum, degradatur quomodo intelligatur.

I N textu, ibi, Proditionibus.

Glossa hic ponit sex modos proditionis, ultra quos vide Bald. in Authent. item null. Cod. de Episcop. & cleric. Angel. in l. 1. in principio, ff. de his quibus ut indignis, & in l. fin. Cod. de summa. Trinit. Cardinal. in Clement. 1. §. Quia, de fato monach. quos citat Felim. in cap. 1. de homicidio, cù quo dic, quod primò proditor dicitur ille, qui unum habet in verbis, aliud in corde, per textum in l. 1. ff. pact. dotal. Secundò qui socium in via percudit, per tex. in l. fin. C. de lat. lib. 10. Tertiò qui aliquem veneno occidit l. 1. Cod. de malefic. Quartò qui movet bellum sine difidatione, secundum ea, quae Ioann. Andr. in cap. 1. de homicidio, in 6. Quintò qui offendit sedentem in mensa, Bart. in l. respiciendum, §. Delinquunt, ff. pénis. Sextò qui permittit transire gentem inimicam, & non revelat; per text. ubi G. oſta, in l. Si quis a barbaris. Cod. de re militari. lib. 12. Septimò qui offendit occulte convi-

vantem secum, Bald. in cap. 1. numer. 16. Quibus modis feudum amittatur; vide etiam Luc. de Pena, in l. seruum post principium. Cod. de delator. lib. 10. ubi enumerat plusquam 24. modos, quibus quis potest dici proditor, & ad finem textus de proditoribus nonnulla refert, quae commendat Gom. 3. t. vi. capit. 3. numer. 5. cum quo resolvè, quod pœna solùm aggravatur in crimen quod Lusitani appellamus aleiroſia, quādo quis occidit aliū proditoriè cum esset eius amicus, & numer. 6. resolvit, quid sit dandum de socio, qui tantum defendit, & assistit, ut securius, & facilius principalis delictum committat.

In textu, ibi, Deprehenditur. 2

Cum in hoc textu agatur de clericis, in delicto deprehensis, duo membra distinguenda sunt. Primum, an deprehensio sola probet delictum, tam respectu clericorum quando per officiales fit deprehensio; quam respectu laicorum, quando per laicos? Secundum, an deprehensio clerici facta per laicum probationem inducat? In primo membro quatuor causas distingue. Primus fit quando deprehensio fit paucis astantibus, post consumationem delicti, quod de facili non publicum efficitur, sicut est commissio adulterij. Secundus calus est, quando deprehensio fuit facta a paucis in actu delicti, sive in actu propinquum delicto, & hoc fit in delicto de facili, non publico. Tertius quando fit pluribus astantibus, sed hoc post delictum consumatum, ita quod illi plures non possint esse testes delicti, sed deprehensi post delictum. Quartus casus est, quando ipsa deprehensio fit in ipsa perpetratione delicti, astante populo, vel maiori parte, ita quod immediatè delictu apprehendant, & hoc potest esse notorium, quia universus populus, & tota vicinia testis esse potest, ut est textus in cap. Cum dilectus de purgat. Canon.

In primo casu, ex tali deprehensione non inducitur nisi tantum indicium, secundum Glossam, quae sic debet intelligi in l. capit. ff. ad l. Jul. de adulter. In secundo casu dicendum est, quod inducitur manifestum, id est probabile. In tertio talis deprehensio inducit infamiam, Glossa sic debet intelligi in cap. Cum non ab homine, de indic. quatenus textus deprehensionem, & convictionem copulativè requirit. Præposuimus in cap. Si quis diaconus 50. distinctione. In quarto casu talis deprehensio probationem inducit, sic procedit Glossa in capit. tue de penitentia, & in dicto capit. Cum non ab homine. capit. Si quis diaconus 50. distinctione. Nota tamen quod hoc debet intelligi, quando de hoc notorio iudici constat, ut iudici, alias si iudici, ut

iudici, non constat, requiritur quod de tali notorio deprehensionis fieret fides iudici, aliás non potest quis ex tali deprehensione damna-
ri, quod verum est sumendo deprehensionem pro illo actu, qui recipitur à populo sen-
su corporali; sed si deprehensio sumatur pro
actu judiciali; ut quia capitur pro sententia,
vel confessione, cum ex illa notorium iuris
inducatur, ista sola deprehensio inducit pro-
bationem delicti. *Preposit.* in d. cap. Si quis dia-
conus, num. 3. *Abb.* in d. cap. cum non ab homine nu-
m. 19. vide etiam *Bart.* in L quisque num. 2. *C. delator.*
lib. 10. Luc. de Pen, in l. i. in principio. *Cod. petit. bon.*
sublat. lib. 10.

In secundo membro dicendum est eodem modo, quo supra, & ita in omnibus casibus, in quibus diximus non induci notorium, quando laicus capitur à laicis, & clericus à clericis, multo fortius non inducetur quando clericus capitur à laicis, facit tamen prædicta deprehensio indicium, & infamia. In illis vero in quibus inducitur notorium, dicendum est etiam quod nulla datur differentia, an deprehensio sit facta à laicis, an à clericis; si enim clericus deprehenditur in flagrati crimen, seu in actu propinquuo, semper inducitur notorium, licet etiam regulariter laici contra clericum non testificantur, quando agitur criminaliter, tamen quando crimen est notorium, bene testificantur. *Abb.* in d. cap. Cum non ab homine, nu. 29. quamvis ibi *Felin.* num. 5. in fin. & *Preposit.* in hoc textu, n. 4. contrarium teneant. & quod quando quid dicatur notorium, relinquatur arbitrio iudicis, vide *Farinac.* de delict. q. 21. n. 48.

In textu, ibi, Ab officio degra-
detur. Vox hæc degradatio attento tempore
textus, idem est quod depositio, seu
suspensio, hæc enim omnia significat, ut tra-
dit, *Suares de censur. disp. 40. sect. 8. nu. 5.* quem
vide, qui nostrum textum exponit, & merito
reprehendit *Maiolum* existimantem quod tex-
tus debebat intelligi de irregularitate.

CAP. Accusatores. IV.

S V M M A R I V M.

1. An clericus accusare possit? num. 2. 3.
& 4.
5. An qui semel fuit excommunicatus
admittatur postea ad actus legitimi-
mos? & num. 6.

In textu, ibi, Accusatores. Duo
casus

sunt distinguendi in proposito. Primus quan-
do agitur de publica vindicta, secundus quā-
do agitur de privatæ iuriæ, seu ecclesiæ suæ
prosecutione. In primo casu dicendum est si
ne distinctione clericum nullo modo posse
accusare. *Abb.* in cap. Cum P. *Mancenella* num. 8. &
ibi *Felin.* num. 1. de accusat. *Farinac.* I. p. quast. 12.
nu. 12. ratio ultra alias, quas præstat. *Turreorem.*
in cap. Si quis Episcopus 2. q. 7. est, quia vix sine
culpa expediri potest talis accusatio, & quan-
do quis dicatur prosequi suorum iniuriam, vi-
de cum *Molina de iustitia,* & iure tom. 4. tract. 3. q.
44. num. 11. In secundo casu dicendum est, quod
aut agitur de delicto pro quo non venit im-
ponenda poena sanguinis, aut de delicto, pro
quo venit imponenda. In primo membro
dic quod bene potest clericus laicum accusa-
re, cap. *prælatis de homicid.* lib. 6. *Decian.* lib. 3. crimi-
nal. cap. 10. num. 2. In secundo membro contra-
rium dicendum est, quinimodo si clericus accu-
sat, efficitur irregularis *Farinac.* d. num. 12.

Limita tamen hoc. Primo si clericus cleri-
cum accuset, potest enim clericus clericum
accusare regulariter, cap. ex parte, cap. licet, cap.
veniens. de accusat. *Bonifac.* *Vital.* in tract. de malitia
tit. de his, qui accusare non possunt. vers. Item cler-
icus, num. 2. *Specul.* in tit. de accusat. §. *Videndum*, n.
2. Ratio est quia tunc quamvis delictum sit ta-
le, pro quo poena sanguinis veniat imponenda,
nunquam in proposito potest dari talis inten-
tio; haec limitatio sublimitatur primo in om-
nibus casibus, in quibus quis de iure civili ab
accusatione repelleretur, tunc enim clericus
non poterit clericum accusare cap. de accusat. 3.
q. 5. *Abb.* in d. cap. cum P. nu. 11. de accusat. Secun-
do sublimitatur nisi minor clericus velit mai-
orem accusare, hoc etiam facere non poterit,
cap. Clericus, cap. *Maiorum* 2. quast. 7. intelligen-
do tamen hoc cum *Preposit.* d. cap. Clericus, nu-
mer. 3. *Turreorem.* I. *Decianus.* d. lib. 3. capit. 10.
num. 19.

Limita secundò prædictum secundum mé-
brū distinctionis, seu nostræ cōclusionis, quod
clericus poterit laicum accusare quando civili-
liter prosequitur suum interesse, licet iudici
videretur imponere poenam sanguinis. *Decian.*
d. cap. 10. nu. 5. Limita tertio quod per viam ex-
ceptionis crimen opponere potest; etiam si pro-
eo poena sanguinis veniret imponenda, cap. sive
per his, ubi *Abb.* num. 4. *Felin.* 2. de accusat. *Batard.*
ad *Iul. Clar.* quast. 14. nu. 18. Ratio est secundum
Abb. quia tunc quamvis opponatur de cri-
mine, causa non est criminalis. Porro qui ve-
diant appellat clericorum, vide cum *Decian.*
d. cap. 10. numer. 22. ubi cum *Gramat.* vol.
33. numer. 3. resolvit appellatione clericorum
venire clericos in minoribus consili-
tutos, quando agitur de materia favora-
bili.

Limita

4 Limita quartò quod quamvis clericus non possit laicum acculare, quando agitur de delicto, pro quo venit imponenda pena sanguinis, hoc non procedit, si ipse clericus protestetur quod ad vindictam, seu penam sanguinis iudex non procedat, tunc enim non efficitur irregularis, & potest accusare, quamvis non obstante protestatione possit competentem, & ordinariam penam sanguinis iudex ponere; *textus in cap. Sacerdotem 2.q. 7. Præpos. in cap. experientia num. 4. 11.q. 1. & in cap. sicut, & in cap. laicos, 2. q. 7. Abb. in d. cap. cum P. num. 10. & ibi Felin. num. 1. & in cap. postulasti de homicid. Domin. in cap. pralatis num. 25. & ibi Archidiac. de homicid in 6. Decian. d. lib. 3. cap. 10. num. 2. Iul. Clar. q. 14. n. 3. vide etiam Marian. Socin. in cap. ad audientiam, n. 55. de homicid. ubi apponit captellam, ut clericus evitet praedictam penam irregularitatis; scilicet, ut non dicat accuso, sed conqueror, tunc enim si iudex condemniet ad mortem, non efficitur accusans irregularis; & na. 54. concludit, quod quamvis clericus siat non posse consequi debitum suum sine sanguinis effusione, quod si protestetur, sufficit ut praedictam penam irregularitatis eviteret.*

5 In textu, ibi, & si emendaverint vitium. Dicit *Glossa*, in praesenti quod non est textus facit pro opinione *Hugon.* dicentis quod qui semel fuit excommunicatus, amplius non admittatur ad actus legitimos. Contrarium docet *Archidiac. Præpos. num. 2. Turrecrem. num. 1.* Ratio est secundum illios, quia hic textus non refert se ad excommunicationem, quae est pena medicinalis, sed ad vitium, quod est crimen, supponendo igitur quod actus legitimi sunt illi, qui secundum leges fiunt, vel ab eis inventi, vel approbati sunt. *I. legitimam, iuncta Glossa, ibi ff. de pacis Din. in reg. actus legitimi, in principio de regul. iur. in 6. Alex. conf. 75. num. 4. & 7. lib. 1. Covar. de sponsal. 2. par. c. 3. num. 3.* Dic postea, quae *Præpos. in cap. 1. 4. quæst. 1. num. 1. Innocent.* in cap. testimonium de testibus, & ibi *Abb. num. 10. Felin. num. 24.* Quod in illa quæstione. An qui semel fuit excommunicatus post absolutionem admittatur ad actus legitimos, ut est accusatio, attestatio, & similes alij? Tres inveniuntur opiniones de quibus *Turrecrem. in d. cap. 1. num. 1.* Prima opinio est quod talis semel excommunicatus pro crimine, & contumacia simul, vel pro crimine tantum, non poterit de cetero accusare.

6 Secunda opinio est, quod si fuerit excommunicatus pro crimine, & contumacia simul, poterit repelliri, etiam post absolutionem, exceptis casibus, in quibus omnes admittuntur; nisi restituatur in integrum; si vero fuerit excommunicatus pro contumacia tantum, quia forte nolebat facere quod ei præcipiebatur, post absolu-

tionem bene poterit accusare. Tertia opinio est, quod si crimen pro quo quis excommunicatus est, infamat, tunc non poterit etiam post absolutionem accusare, & ita facere actus legitimos; secus si crimen non infamat, quæ opinio verior est, & quam sequuntur, ipsi *Turrecremata & Præpositus*, citatis locis. Quamvis ipse *Præpositus* non ita clare loquatur, tamen si bene perpendatur idem sentit, apud quem vide numer. 1. in fine, quando dubitatur de causa propter quam quis excommunicatus fuit, an propter delictum, an propter contumaciam, quod in dubio non repellitur excommunicatus iam absolutus, debet enim intelligi quod fuit excommunicatus propter contumaciam, quia excommunicatio regulariter non profertur nisi propter contumaciam, & non sufficit probare excommunicationem, nisi probetur causa, maximè in penis, quæ in mitiore partem capienda sunt; *cap. estote de reg. iur. cap. in penis, eodem tit. in 6.*

C A P. Clericus maledicus. V.

S V M M A R I V M.

- 1 *Quis dicitur maledicus, quibus penis puniatur? & an liceat maledicere aliquo casu? & n. 2.*
- 3 *An quando crimen est notarium, cogatur quis facere penitentiam de illo?*
- 4 *An possit Episcopus restituere degradatum? & num. 5.*

IN textu, ibi, *Maledicus*. Maledictio propriè est alicuius mali futuri precatio, & sic differt à contumelia, & vituperatione, secundum ea, quæ *Luc. de Pena*, in l. omnes vers. & nota *blasphemia ad med. C. delator. lib. 10.* de quo nomine vide *Cassan. conf. 1. §. ad quintum num. 5.* Vnde propriè maledicus dicitur ille, qui male imprecatur, sed in hoc textu etiam dicitur, qui mala alicui in facie dicit, vel qui contumelias de illo profert, quamvis non in praesentia; ut intelligit hīc *Turrecrem.* ex *D. Thom.* quem citat. Adverte etiam secundum *Luc. de Pena* citato loco, quod maledictio aut sit bono animo, aut malo animo; si malo animo sit, & maledicus est clericus, cogitur ad veniam postulandam, vt in hoc textu, & si noluerit est degradandus; si vero laicus maledicit, extraordinarie punietur *I. Sandio, ff. de pæn.* si autem bo-

no animo fit, Verbi gratia causa correctionis; non est pœnalis, sed meritoria, iuxta cap. corripiantur. 24. quest. 3. quem citat Luc. de Penitentia loco, cum quo multa poteris videre de maledictione. Sotius de inst. & iure lib. 5. questione 12. art. 1. Menoch. de arbitrat. casu. 377. Peres lib. 8. ordinam. tit. 3. l. 34. ex fol. 75. in fin. vers. Virum autem liceat aliquem maledicere.

2 Hostiens. in sum. in tit. de maledicis facit divisionem maledicorum hoc modo. Maledici sunt aliquando Deo, aliquando Principi ecclesiastico, aliquando factuali, aliquando alij domino, qui potestatem habet in maledicentem, aliquando alij superiori ætate, nobilitate, moribus, scientia, divitijs, & huiusmodi; aliquando æquali, vel inferiori; vide etiam Salzed. in praxi cap. 66. verbo, Maledici, & ibi additio, cum multis, quos citat Cened. 2. p. collect. 146. à principio, & num. 2. an liceat maledicere creaturas irrationalis, & eas excommunicare, & anathematizare, in quo resolve cum Navarr. in Manual. c. 12. num. 8. Cassan. d. conf. 1. num. 54. quod qui maledicit creature irrationali in quantum est creatura Dei; idem facit quod maledicere Deum, & ita est blasfemia; si tamen simpliciter maledicit, non eo animo, solum erit verbum iocosum, & veniale, & ita venialiter tantum peccat. Anathematizare, vel excommunicare animalia irrationalia, veluti locustas, muscas, & similia illicitum est, nec fieri potest, ut ostendit ad extensum elegantissime Bart. Cassan. d. conf. 1. §. ad quintum ubi à num. 3. cum sequentibus, vide Spin. Glossa II. Rubrica num. 55. & multos alios, quos refert Cened. citato loco Tolet. in summa lib. I. cap. 7. num. 2.

3 In textu, ibi, Cogatur ad postulandam veniam. Nota quod pœnitentia, quedam est publica, non solemnis, quedam publica solemnis; solemnis est illa, quæ non potest imponi nisi in principio Quadragesimæ; cum circūstantijs de quibus in c. 50. distin. ubi Domin. & Turrecrem. num. 1. Prepos. 4. & hæc non imponitur nisi pro delicto enormi, & scandalizanti totam vibem Abb. in c. 1. de penitent. & remission. Publica non solemnis est, quæ imponitur, sive delictum sit grave, sive leve; publicam solemnem nunquam index clero debet impone-re, textus in cap. presbyter, ubi Glossa, 28. dist. cum qua transit; Preposit. num. 3. Abb. citato loco, & in cap. quæsumus, num. 4. eodem tit. de penitent. supposito hoc dic; quod clericus potest cogi facere pœnitentiam publicam non solemnē de delicto, quando delictum est notorium Prepositus hic numer. 1. Dominic. in principio. Abbas d. cap. 1. in principio, optimè Perez ad lib. Ordinam. tit. 3. l. 1. vers. præterea etiam hoc est,

In textu, ibi, Revocetur.

Supponendo quod suspensus, depositus, & degradatus differunt inter se; nam suspensus dicitur is, qui ad tempus vel suspenditur ab officio, vel à beneficio, vel ab utroque simul; depositus vero dicitur, in quem in perpetuum solo verbo, ob crimen aliquod, sententia depositionis profertur. Degradatus, cui post sententiam depositionis insignia, quæ recepit cum ordinatus fuit, solemniter detrahuntur, quæ degradatio vocatur solemnis depositio. Speculatur de accusat. §. secundum loco, n. 3. Turrecrem. in cap. contumaces, n. 2. decis. 50. & ibi Domin. in fin. & Prepos. nu. 4. vide etiam Abb. in cap. atsi clerici, n. 7. & ibi Decius num. 51. de iudic. & quæ latè dirimus in tractat. de solicitantibus quest. 24. n. 7. & 8. Tres casus distingue. Primus est quando clericus est suspensus; secundus, quando est depositus; tertius quando est degradatus, vel solemniter depositus. In primo casu dic Episcopum posse eum restituere. In secundo casu, sive pro criminis, sive pro contumacia deponatur, idem dicendum est, nisi velis limitare cum Turrecrem. quando crimen maius est adulterio; inquit enim quod tunc non poterit Episcopus dispensare, ut eum restituat.

In tertio casu, aut restitutio petitur de gratia, aut de iure; si de gratia, solus Papa dispensare potest; si de iure, dicens sententiam latam fuisse per falsos testes, vel eum esse absentem ex causa probabili, vel non citatum, vel non coniunctum, seu sententiam fuisse nullam, tunc etiam Episcopus poterit restituere. Prepositus d. num. 4. Turrecrem. 2. Domin. in fin. Abb. in cap. super eo, nu. 3. de raptor. Felin. cap. atsi clerici. nu. 12. §. de adult. de iudic. Quod intellige si sententia fuerit inferioris, non si fuerit Papæ. Preposit. d. cap. contumaces nu. 4. in fine. Quæ autem criminis sunt digna suspensione, quæ depositione, quæ degradatione? vide cum Abb. d. cap. atsi clerici, num. 33. Felin. 14. in fin. Dec. 35. & quomodo fiat solemnis depositio. Speculat. citato loco. Sarmiento lib. I. select. cap. 14. num. 9. Suarius de censur. disp. 30. sect. 1. n. 18. Menoch. de arbitrat. casu. 415. textu in cap. 2. de pœnis lib. 6. & in cap. 1. de hereticis, eodem lib. & quæ scripsimus in tractatu de solicitantibus d. q. 24. n. 23. & 34.

CAP. Clericum. VI.

S V M M A R I V M.

I. *Quis dicatur scurrilis, & ioculator, & quibus pœnis puniatur?*

In tex-

IN textu, ibi, Scurilem. Scurilis secūlum. Præpos. hic Turrecrem. & Domin. est ille, qui quotidie loquitur verba scurrilia, & scurræ dicuntur à sequendo curiam, & ibi vivūt, sicut sunt laciatores, & ioculatores, qui in curia risum movent, & ita in proposito omnes illi, qui in publicum faciunt proprij corporis spectaculum, seu artem ignominiosam exercent, comprehenduntur; hi si per annum illam artem exercuerint, ipso iure carēt omni privilegio clericali; si autem breviori tempore, & tertio moniti non resipuerint, carent etiā omni privilegio clericali, & deponuntur secundū, Turt. hic. n.2. ubi resolvit per textum in c. i. 4. q. 1. quod etiā laicus talē arte exerens, nō debet promoveri, quem vide, & Domin. in c. i. num. 2. de vita, & honestate clericorum lib. 6. & ibi Archidiac. num. 3. Salzed. in praxi. cap. 72. fol. magno, & cap. 68. fol. parvo, verbo. ioculatores, ubi num. 1. in fine. nostri textus meminit.

CAP. Clericus invidens VII.

S V M M A R I V M.

1. Quid sit invidia, & quando sit peccatum mortale?
2. Donec dictio quid significat?
3. An existens in peccato mortali possit eligi?

IN textu, ibi, Invidens. Invidia est vitiū inclinans ad inordinatè tristandum de bono alieno, eo quod suam excellentiam minuit. Navarr. in Manual. cap. 23. num. 118. vel secundum Tolet. in summa lib. 8. cap. 63. num. 1. est tristitia de alieno bono in quantum propriae excellentiae est diminutivum. Ita D. Thom. 2.2. quæst. 36. art. 1. Ioannes Sancius disp. 3. num. 8. & 9. Reginal. lib. 7. num. 68. Lessius lib. 4. cap. 4. num. 28. ubi docet invidiam, & odium esse maius peccatum quam sit ira. Ille igitur secundum Navarr. peccat mortaliter, circa invidiam, qui deliberat de bono notabili proximi, scilicet scientia, honore, fama, divitijs; favore, veneratione, & id genus alijs; ea ratione quod sua per illud excellentia diminuitur. Quot modis contingat tristari quē de bonis alterius, vide cum Tolet. citato à n. 2. & quod invidia perseverantes repellantur à promotione, vide cum Domin. & Præpos. hic.

2. Ibi, Donec. Quæ dictio facit conditionem, unde si lego de-

cem donec, illi fuerint in studio; videtur sub condicione relictum; dum in studio fuerint. Bart. in l. 1. num. 15. ff. de condit. & demonstrat. Dec. in l. Si quis baredem, num. 7. ad fin. Cod. de inst. & cons. 620 n. 3. Paris. cons. 18. num. 4. cum sequentibus, vol. 4. Boet. decis. 44. num. 39. Imò requiritur perseverantia. Quare si dicatur. Relinquo vxori mea quolibet anno donec caste vixerit, requiritur perseverantia ad hoc ut pro anno futuro consequi possit legatum. Decius d. numer. 7. Roman. cons. 516. num. 9. Natta cons. 459. num. 16. & 17. Ruin. cons. 34. num. 4. vol. 2. Capitius decis. 203. num. 1. Porro de pluribus alijs modis, quibus dictio donec accipitur, vide Luc. de Pen. in l. si ad Magistratum col. 3. ad finem. Cod. de decurionibus lib. 10. Dec. cons. 637. numer. 12. post alios Cened. singulari 46.

In textu, ibi, Donec in vitio est. 3

Domin. & Præpos. hic tenent, quod existens in peccato mortali eligi non potest; vide tamen eundem Domin. in cap. perpetuo, nu. 6. de elect. in 6. cum quo distingue duos casus. Primus est quando criminatus est omnino occultus; secundus quando non est omnino occultus. In primo casu resolve, quod si eligatur criminatus, electio non esit nulla, & est ratio secundum eundem, quia de omnino occultis nō iudicat ecclesia. In secundo casu iterum distingue, quod aut crimen est tale, quod inducit ipso iure pœnam suspensionis; aut non inducit pœnam suspensionis ipso iure, sed tale crimen est enorme; aut nec inducit pœnam suspensionis ipso iure, nec est enorme, aut denique criminatus non vult corrigi de crimine. Quando crimen inducit ipso iure pœnam suspensionis ab officio, electio est nulla; quando est enorme etiā non inducat ipso iure pœnam suspensionis, inducit ipso iure nullitatem; quando non est enorme non inducit nullitatem; quando criminatus non vult corrigi quamvis eligatur, non debet confirmari; vide Abb. in cap. sicut, n. 3. de iure jurand. Felin. in cap. dilecte in Christo, nu. 4. de except. ubi latè de questione, & num. 5. resolvit cum Domin. quod in nullo ex his casibus electio est nulla, quantum ad ius naturale, si consensus potentis eligere, concurrat, & ita quoad Deum valet electio, licet sit peccatum contra ius positivum.

CAP. Seditionarios. VIII.

S V M M A R I V M.

1. Quis sit seditionarius, & quibus pœnis puniatur?

2. Quas

- 2 Quas pœnas incurrat usurarius?
3 An quis possit propriam iniuriam vindicare? num. 4.

In textu, ibi, Seditionarios.

Seditionarij sunt, qui sæpè seditiones mouent, & comminationes, sive coniurationes faciūt; Azo .citatus à Præpos. hic, inquit quod seditionem facere, est quasi sacrilegium committere; unde est crīmē læsæ Maiestatis, quod est proximum sacrilegio, si seditio fiat Romæ. Si autem fiat in alijs locis, patitur quis pœnam capitalem, scilicet mortis, considerata tamen qualitate personæ, vel dignitatis, ita ut aut furca suspenditur; aut bestijs subiicitur, aut in insulam deportantur l. si quis aliquid, §. actores, ff. pœn. Præpos. in cap. conspirationum, num. 5. 11. quest. 1. ubi vide aliqua de materia. Bart. in l. constitutionis, num. 1. ff. de appellat. & in l. capitallum, §. solent, & d. §. Actores, ff. de pœnis. Sunt prædicti etiam infames, & ita repelluntur à promotione, & promoti iam deiiciuntur, & hæc inhabilitas perpetua est secundum hunc textū Præpos. hic, num. 1. & Domin.

- 2 In textu, ibi, Usurarios. Usura-
rius sive sit laicus, sive clericus, est infamis ipso iure. Abb. in cap. inter dilectos de excess. prælat. quem citat Covar. lib. 3. Var. c. 3. n. 2. Salzed. in praxi, c. 92. fol. magno, & fol. parvo. 88. verbo, Ksurarij. Clericus suspenditur ab officio, nec potest sacris ordinibus insigniri in perpetuum, secundum hunc textum, & ibi Domin. & Præpos. in principio, nec eligi, nec presentari poterit ad beneficium ecclæsticum. Salzed. & Covar. citatis locis, cum quo à numer. 4. videbis quis dicatur usurarius manifestus. Abb. in cap. Quia in omnibus, num. 11. de usur. Salzed. in praxi, cap. 93. Spin. Glossa 13. Rubrica, num. 18. & an crimen usuræ sit ecclæsticum Abb. in Rubr. de usur. num. 6. & in capit. Quoniam num. 1. Domin. cap. 1. num. 5. eodem tit. in 6. Cabal, resolut. crim. casu. 188. num. 1. Covar. citato loco, num. 1. Barb. l. Titia num. 51. & sequentibus, ff. solut. matrim. Non potest etiam usurarius manifestus facere testamentum, de quo vide. Spin. citato loco, qui à num. 21. enumera pœnas impositas usurarijs, & melius Peres in Proæmio tit. 2. lib. 8. ordinam. vers. præterea, & col. 28. vers. tunc venit. ubi hunc textum citat, Præpos. in cap. sicut, num. 3. prope fin. & ibi. Domin. hac dist. & qualis probatio requiratur, ut quis dicatur usurarius, Abb. cap. Quia in omnibus, num. 11. de usur. spin. d. Glossa 13. numer. 19, & quod usurarius non debat ordinari, vide posita ad cap. Maritum, num. 7. supra dist. 33.

- 3 In textu, ibi, Nec iniuriarum

vltores. Supponendo cum Turrec. hic, n. 1. quod vindicatio fit per aliquod pœnale malum inflictum iniurianti. Duos distingue casus in proposito. Primus est quando animus, & intentio vindicantis principaliter fertur in malum illius, de quo fit vindicta, aut quando vindicatio procedit ex passione iracundiæ facientis appetitum vindictæ. Secundus casus, est quando animus, & intentio vindicantis fertur principaliter ad aliquod bonum, ad quod pervenitur per pœnam peccatis, v.g. ad emendationem peccantis, vel saltem ad cohibitionem eius, & quietem aliorum, & iustitiae conservationem, & in honorem Dei. In primo casu sic constitue conclusionem. Vindicatio propriæ iniuriaæ illicita est, textus in pref. & in l. scientia, §. Qui cum aliter ubi Bart. ff. ad l. Aquil. idem Bart. in l. Si ex plagis, §. Tabernarius eodem tit. & in l. nullus per textum ibi, Cod. de Iudicis.

Limita hanc conclusionem quando in continenti quis alium percutit, tunc enim illud est se defendere, non vero iniuriam vindicare, & ita poterit quis in continenti alium occidere, si is velit eum occidere, sed hoc cū moderamine inculpatæ tutelæ. Abb. in cap. significasti, num. 9. & ibi. Felin. nu. 13. & 14. de homicid. Idem Abb. de materia in cap. laior, num. 3. eodem tit. Marian. Socin. in cap. audientiam, numer. 35. & 40. eodem tit. Domin. in cap. dilectio, num. 1. de fementia excommun. in 6. Bart. d. §. Tabernarius Molin. de iustitia 4. tom. tract. 3. disp. 11. nu. 5. & disp. 6. num. 2. In secundo casu sit conclusio. Licet homoneatur iniuriam patienter tolerare si expedit, si tamen non expedit, utpote propter communem utilitatem, vindicatio propriæ iniuriaæ est licita, sed hoc auctoritate eius, cui commissus est gladius potestatis secularis, non tamen licet propria auctoritate, nisi forte patria non habeat aliquem superiorem, hoc enim potius est repulsio violentiæ; quam vindicta, ut tenet Turrec. hic, vide textum ibi Glossa in l. l. C. quando licet uniuersique sine iudice Bart. in d. l. nullus num. 2. Mol. d. tract. 3. disp. 5. vers. quia vero unaquaque Resp. num. 3. & per totam disp. & disp. 6. n. 1. vers. in pœnam.

CAP. Non licet. IX.

- 1 Quid sit usuræ?
2 An fœnus sit idem, quod usuræ?

N textu, ibi, Fœnerari. Supposi
to quod
vsura sit voluntas capiendi ultra sortem
lucrum aliquod temporale, vi, & causa
mutui principaliter, secundum Covar. lib. 3. va-
riar. cap. 1, num. 2. vers. vsura igitur, seu secundū
Sotum, sit vsus premium rei mutuatæ, seu lucru
estimabile ex mutuo principaliter intentum,
ex ijs, quæ Perez lib. 8. Ordinam. tit. 2. in proœmio
vers. Tandem vsura. Spin. de testament. Glossa 13.
Rabr. num. 4. & supposito quod vsura sit prohibita
de iure diuino, naturali, canonico, & ci-
vili, Covar. citato loco, nu. 5. Spin. ubi proximè,
ita ut contrarium peccinaciter affimans hæ-
reticus sit censendus, ex ijs, quæ tradit Perez
ubi proximè vers. quero num usura.

Dic tamen quod inter fœnus, & vsurā da-
tur differentia, fœnus enim strictè accipitur
pro eo, quod ex solo mutuo iniusto accrescit,
vsura autem extensiùs pro quocumque aug-
mento ex quocumque contractu, etiam si lici-
tus sit, nihilominus tamen vsura, & fœnus
reciprocantur, & vnum pro alio sumitur. I. pec-
cunia fœnebris, ff. de vsuris. Caius, eodem tit. cap. 1. de
vsur. in 6. quæ iura adducit Perez citato loco,
vers. differentia autem, apud quem vers. sequent.
invenies, quod vsura est duplex, & multa alia
de materia. Spin. d. Glossa 3. num. 5. & sequen-
tibus, Navarr. in tractat. de vsura. Lessius de iustitia
lib. 2. cap. 20. dub. 3. & sequentibus. Molin. de iusti-
tia. 2. tom. tractat. 2. disput. 303. & sequentibus.
Manica de tacitis. & ambig. lib. 8. tit. 18. per totum
Salzed. in praxis cap. 92. fol. magno. verbo, vsura-
rij. Tolet. in summa lib. 5. cap. 28. & sequentibus.
Latissime Reginaldus lib. 10. numer. 390. & se-
quentibus.

C A P. Sicut. vlt.

S V M M A R I V M.

- 1 An vsuræ pro opere pio sint licite?
- 2 An quod alicui non licet suo nomine,
liceat alieno?
- 3 An procurator, qui recipit vsuras no-
mine alterius, teneatur illas resti-
tuere?

N textu, ibi, Misericorditer.
Vide Domin. hic in principio. Propos. numer. 2.
Abbat. in cap. super eo, num. 1. de vsuris. cum
quibus resolve, non licere in mutuante, in
recipiente vero si mutuans erat paratus alias
mutuare, recipiens non peccat, quia non in-

ducit illum ad peccandum, sed potius obsecrat
ut præligatur, ut succurat cum illis, nam li-
benter vellet habere mutuum sine vsuris, si
vero non erat paratus mutuare, tunc non li-
cet eum inducere, quia est dare causam deli-
cto. Abb. citato loco, num. 4. Porro peccatum
vsuræ, sicut clericus suo nomine exercere nō
potest, ita nec alieno, Bernard. in prælie. cap. 88.
verbo, Vsurarij. Sanchez de matrimonio tom. 1. lib. 3.
disput. 20. num. 8. qui vterque nostri textus me-
minere.

In Glossa, verbo, Non suo, a
ibi, Argumento, Quod quis.

Regula iuris est, quod alicui non licet nomine suo,
nec alieno licebit, de qua vide Bart. in l. Labeo §. 1.
ff. vñcap. & in l. hereditaria, ff. de furtis. Din. in
reg. quod alicui, de regul. intr. in 6. ex quorum do-
ctrina limita. Primo, & intellige dictam re-
gulam, quando illa alia persona est submissa
illi, cui non licet nomine suo tale quid facere:
si enim non fuerit submissa, bene poterit per
illum, quod per se non potest. Secundò limita,
quando ratione defectus intelligentia alicui
non licet quid nomine proprio, tunc enim li-
cebit per aliū. Tertiò limita, quod illud, quod
non licet nomine proprio; non licet alieno,
intelligendum est quod non licet sub colore
nominis alterius. v. g. sicut non licet tutori
inquietare pupillum suo nomine, ita nec lice-
bit nomine alterius, quod etiam declarandū
est, solum habere locum quando illud, quod
faciendum est nomine alterius tenderet ad
eundem effectum, quem consequeretur fa-
ciendo nomine proprio, non vero quando ad
diversum effectum, & de regula contraria.
Quod licet nomine proprio, an liceat alieno? Vide
Glossam celebrem in capit. Episcopus, 4. dis-
tinzione. 88. Din. in regula potest quis, de regul. intr.
in 6.

In eadē Glossa, vers. Vnde si. 3

De quæstione vide Abb. in cap. Michael, num. 6. de
vsuris, & ibi Innoc. & Ioan. Andr. Gofred. in sum. de
vsuris, §. item si quis nomine alieno, Hostiens. Rodolph.
& Lap. quos citat h̄c Propos. num. 3. Domin. in
principio. Ex quorū dictis duos casus distingue.
Primus est quādo illi, qui alieno nomine vi-
ras recipiunt, sunt partiarij, hec est recipiunt
vsuras dando pecuniam alienam ad vsuras, &
danti dant certam quotam pro centena-
rio, & residuum sibi reservant. Secundus
casus est, quando sunt ministri exercentes
nudum ministerium, & non participantes
de lucro. In primo casu tenentur ipsi resti-
tuere partem lucri vsurarij, quod pervenit
ad eos, itemque aliam partem quæ pervenit
ad principalem si ipse solvendo non sit.

In secund

In secundo casu non faciendo differentiam inter tutores, & procuratores dicendum est quod si dominus non est solvendo, minister tenetur solvere. Ratio est secundum Domini. quia qui pares sunt in prohibitione, debent esse pares in pena restitutionis, & quia qui participat criminis cum criminoso, eadem pena ligatur. Adde latè. Boer. decis. 273. ubi n. 6. nostræ Glossæ meminit.

DISTINCTIO. XXXXVII.

CAP. Episcopus. I.

S V M M A R I V M .

- 1 *Episcopus, aut presbyter usurarij an debeant deponi?*
- 2 *An Papa possit statuere contra Canones Apostolorum.*
- 3 *An omne peccatum mortale deiicit iam promotum? & num. 4. & 5:*

IN textu , ibi , Deponatur. Igitur clericus usurarius ab officio, & beneficio est suspendendus, textus similis in cap. præterea, de usuris Covar. lib. 3. variat. cap. 3. n. 3. Bernard. in practic. cap. 88. verbo, *Usurarij*, num. 2. in principio, & ibi additio littera C. Quod tamen limitabis nisi clericus desistat a crimine usurarum, quia tunc evadit: innuit, textus in cap. 1. de usur. dum dicit. *Si clericus detestandis usurarum lucris insistat: tradit Bernardus d. cap. 88. num. 2.* ad finem, qui nostri textus meminit. Adde posita ad cap. Si quis. 5. numer. 2. hac eadem distinctione.

- 2 In Glossa, verbo, Exigens, ibi, Tempore Apostolorum. Supponendo cum Felino, & multis quos citat in Rubr. n. 1. & sequentibus de constitut. Marta de iurisdic. 1. p. cap. 32. n. 17. Abb. in cap. litteras, num. 14. de restitu. spoliat. Quod Papa potest solus condere leges, etiam de rebus arduis, & supponendo cum codem Felin. in cap. que in ecclesiarum, numer. 19. & ibi Dec. num. 13. idem Abb. in cap. 2. num. 3. de maiorit. & obedientia, Marta de iurisdic. 2. p. cap. 37. num. 1. & casu. 93. num. 3. & casu 194. nu. 7. quod Papa potest interpretari, & limitare ius diuinum. Affirmative resolve. Summum Pontificem posse statuere contra Canones Apostolorum: vide Abb. in cap proposuit, num. 9. de concess.

præbed. Anchæ. conf. 124. incipit Circa bigamos, Felin. in cap. que in ecclesiarum, num 21. de constitut. & ibi Dec. 13. vers. & adde quod Papa in omnibus. Domin. hic propæ finem. Præpos. num. 1. Turrecrem. in cap. lector. num. 2. decis. 34. & ibi Præpos. num. 2. Marta de iurisdictione 1. part. cap. 24. num. 41.

In Glossa, verbo, Quod non quodlibet peccatum. Vide Præpos. in cap. Apostolus

81. distinc. num. 1. & ibi Turrecremat. num. 2. cum quo melius materiam quæstionis distinguendo, per novem conclusiones eam declarat. Prima conclusio. Est necessarium necessitate præcepti, ut promovendus pro tempore promotionis, non solum sit sine macula criminis, sed etiam sine macula peccati mortalis, patet ex textu in d. cap. Apostolus. Secunda conclusio. Est tanquam præsumptuosus, & mortaliter peccat, qui cum conscientia peccati mortalis ad ordines suscipiendos accedit. Tertia conclusio, licet requiratur pro tempore promotionis, ut promovendus sit sine peccato quocumque mortali, non tamē requiritur necessario quod ante baptismum, vel post, nullum peccatum commiserit, quod probatur ex practica Christi, & sanctorum, qui multos promovisse leguntur, qui tamen ante mortaliter peccaverunt, & ex eo, quia alias nulli, vel paucissimi promoverentur, cum ut dicit Heronym. Peccatum contra naturam est scilicet corruptam, vt quis sine peccato sit. Quarta conclusio est. Falsa est opinio dicens quod omne peccatum mortale repellit promovendum, & deiicit iam promotum, Præpos. hic num. 2. ubi Glossa. Quinta conclusio. Falsa est opinio dicens, quod peccat mortaliter, qui post baptismum mortaliter peccans se promoveri permitit, aut in suscepto ordine permanet, quantumcumque egerit pœnitentiam, nisi sit cum eo dispensatum, quod patet ex eo, quia non omnia peccata mortalia indigent dispensatione, vt docet nostra Glossa.